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ludzki i społeczny. Zgodnie z zapisami SOR kapitał społeczny jest warunkiem współpracy 

opartej na zaufaniu i punktem wyjścia dla rozwoju nowoczesnej gospodarki. Zgodnie z SOR 

kształtowanie postaw sprzyjających kooperacji, kreatywności oraz komunikacji, zwiększenie 

partycypacji społecznej i wpływu obywateli na życie publiczne to warunki powodzenia 

planowanych działań rozwojowych. Równocześnie SOR wskazuje, że klimat trwałego zaufania 

pomiędzy obywatelami oraz w relacji państwo – obywatel należy traktować jako swego 

rodzaju katalizator wszystkich zmian lub działań, praktyczną dźwignię inicjatyw i 

podejmowanych celów rozwojowych. 

Program jest również spójny ze Strategią Rozwoju Kapitału Społeczne go do roku 2020 (SRKS). 

Strategia ta jest zintegrowaną strategią horyzontalną uszczegóławiającą i rozwijającą zapisy 

Strategii na Rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju. Zgodnie z SRKS wzmocnienia wymagają 

czynniki kapitału społecznego przekładające się na warunki życia i dobrostan obywateli, takie 

jak: zaufanie między ludźmi, poziom aktywności obywatelskiej, umiejętność współpracy  

i komunikowania, potencjał kulturowy i kreatywny. Zapisy SRKS wskazują, że tylko wzrost 

zaufania społecznego, którego poziom należy obecnie w Polsce do najniższych w Europie, 

usprawni szeroko pojętą współpracę między ludźmi w Polsce. Kapitał społeczny to także, 

zgodnie z SRKS, kapitał o charakterze sieciowym, oparty na więziach sięgających poza krąg 

najbliższych kontaktów oraz zdolność do nieszablonowego, kreatywnego działania – 

samodzielnie i razem. Strategia w obecnym kształcie przewiduje działania na rzecz wspierania 

rozwoju i wzmacniania zaplecza społecznego organizacji pozarządowych: liderów, 

pracowników, członków i wolontariuszy, a także promowanie i wspieranie rozwoju 

wolontariatu. Fundamentalne założenia PROO na lata 2018-2030 obejmują wsparcie realizacji 

misji organizacji obywatelskich i ich rozwoju poza systemem realizacji zadań publicznych 

określonym w UoDPPiW. W szerszej perspektywie Program ma oddziaływać w formie 

zwiększenia niezależności organizacji społeczeństwa obywatelskiego od środków publicznych 

dystrybuowanych w ramach systemu zlecania zadań publicznych przez organy administracji.  

W tym sensie założenia Programu wykraczają poza SRKS w jej obecnym brzmieniu, gdzie 

kładzie się nacisk na wspieranie rozwoju partnerstwa i innych form współpracy, służących 

przekazywaniu realizacji zadań publicznych obywatelom.  

Zakłada się, że w ramach aktualizacji SRKS tematyka wspierania rozwoju społeczeństwa 

obywatelskiego uzyska większą rangę i wymiar. Wsparcie rozwoju społeczeństwa 


